Дело № 5-31-400/2020
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15 октября 2020 года                                                                                  г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г.Белогорск, ул.Чобан-Заде, 26) Шувалова Г.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний материалы дела об административном правонарушении, поступившие из ОГИБДД ОМВД Российской Федерации по Белогорскому  району, в отношении

Юмена Алексея Семеновича, <дата и место рождения, гражданство, семейное положение, неработающего, инвалида < > группы>,  проживающего по адресу: < >,
о привлечении к административной ответственности по ч.2 ст.12.26 КоАП РФ,

                                                  У С Т А Н О В И Л:

согласно протоколу об административном правонарушении < > от <дата>, составленному ст.ИДПС ОГИБДД ОМВД РФ по Белогорскому району <Х.И.Н.>, <дата, время, адрес>, Юмен А.С., управлявший транспортным средством – ВАЗ 21063, государственный регистрационный знак < >, не имея права управления транспортными средствами, при наличии признаков опьянения отказался от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, а также от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, чем не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица.

Действия Юмена А.С. должностным лицом ОГИБДД, составившим протокол об административном правонарушении, квалифицированы по ч.2 ст.12.26 КоАП РФ.

В судебном заседании Юмен А.С. свою вину в совершении административного правонарушения признал, подтвердил обстоятельства содеянного в соответствии с протоколом об административном правонарушении, дополнительно пояснил, что < > года он подвергался административному наказанию в виде административного ареста за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 12.8 КоАП РФ, однако исполнение постановления было прекращено в связи с наличием заболевания, препятствующего отбыванию наказанию. В подтверждение сказанного Юменым А.С. были представлены копии постановлений и.о. мирового судьи судебного участка № 57 Красногвардейского судебного района, мирового судьи судебного участка № 56 Красногвардейского судебного района от <дата>, которые были приобщены мировым судьей к материалам дела.
Выслушав Юмена А.С., исследовав и оценив письменные материалы дела в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
Административная ответственность по ч.2 ст.12.26 КоАП РФ наступает за невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

Статьей 264.1 УК РФ (введена Федеральным законом от 31.12.2014 года N 528-ФЗ) предусмотрена ответственность за управление автомобилем, трамваем либо другим механическим транспортным средством лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения или за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения либо имеющим судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного частями второй, четвертой или шестой статьи 264 настоящего Кодекса либо настоящей статьей.

Постановлением Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 9 декабря 2008 г. N 25 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с нарушением Правил дорожного движения и эксплуатации транспортных средств, а также их неправомерным завладением без цели хищения" разъяснено, что ответственность по ст. 264.1 УК РФ наступает при условии, если на момент управления транспортным средством в состоянии опьянения водитель является лицом, подвергнутым административному наказанию по ч. 1 или 3 ст. 12.8 КоАП РФ за управление транспортным средством в состоянии опьянения или по ст. 12.26 КоАП РФ за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения либо имеет судимость за совершение преступления, предусмотренного ч.ч.2, 4 или 6 ст. 264 или ст. 264.1 УК РФ. При этом следует иметь в виду, что лицо, привлекаемое к ответственности, может отвечать как одному из указанных условий, так и их совокупности (п. 10.3 постановления Пленума).

В силу статьи 4.6 КоАП РФ лицо считается подвергнутым административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. В связи с этим суду надлежит выяснить, исполнено ли постановление о назначении лицу административного наказания по части 1 или 3 статьи 12.8 или по статье 12.26 КоАП РФ и дату окончания исполнения указанного постановления, не прекращалось ли его исполнение, не истек ли годичный срок, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, не пересматривались ли постановление о назначении лицу административного наказания и последующие постановления, связанные с его исполнением, в порядке, предусмотренном главой 30 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (п. 10.4 постановления Пленума).

В ходе рассмотрения дела установлено, что согласно справке к протоколу об административном правонарушении Юмен А.С. по состоянию на <дата> среди лишенных права управления не значится, согласно сведениям базы данных ФИС ГИБДД – М удостоверение водителя не получал, проведена проверка о наличии повторного совершения правонарушений по ст. 12.26, 12.8 КоАП РФ, Юмен А.С. ранее по указанным статьям не привлекался, признаки уголовного правонарушения, предусмотренные ч. 2,4,6 ст. 264, 264-1 УК РФ отсутствуют, дополнительная информация о привлечении к административной ответственности не значится.

Согласно представленным Юменым А.С. копиям постановлений и.о. мирового судьи судебного участка № 57 Красногвардейского судебного района, мирового судьи судебного участка № 56 Красногвардейского судебного района от <дата>, Юмен А.С. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 12.8 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Исполнение указанного постановления прекращено на основании ч.5 ст. 32.8 КоАП РФ.
Согласно копиям постановлений и.о. мирового судьи судебного участка № 57 Красногвардейского судебного района, мирового судьи судебного участка № 56 Красногвардейского судебного района от <дата>, поступившим в адрес судебного участка по электронной почте, постановление о назначении административного наказания от <дата> в отношении Юмена А.С. по ч.3 ст. 12.8 КоАП РФ вступило в законную силу <дата>, сведений о вступлении в законную силу постановления от <дата> о прекращении исполнения постановления об административном аресте в отношении Юмена А.С. по ч.3 ст. 12.8 КоАП РФ не представлено.
Таким образом, по состоянию на <дата> не истек годичный срок со дня вступления в законную силу постановления о назначении Юмену А.С. административного наказания по ч.3 ст. 12.8 КоАП РФ.
Согласно правовой позиции, выраженной в пункте 13 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25.06.2019 N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", действия (бездействие) водителя, подвергнутого административному наказанию за совершение административного правонарушения по части 1 или 3 статьи 12.8 или статье 12.26 КоАП РФ, управлявшего транспортным средством в состоянии опьянения либо не выполнившего законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, образуют состав преступления, предусмотренного статьей 264.1 УК РФ, поскольку одним из элементов объективной стороны состава этого уголовно наказуемого деяния является тот факт, что лицо в момент его совершения подвергнуто административному наказанию за совершение указанных административных правонарушений. С учетом этого дополнительная квалификация действий лица по статье 12.8 или 12.26 КоАП РФ не требуется.

В целях решения вопроса о наличии в действиях (бездействии) лица состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 или 3 статьи 12.8, частью 1 или 2 статьи 12.26 КоАП РФ, либо преступления, установленного статьей 264.1 УК РФ, материалы дела об административном правонарушении должны содержать сведения о том, что водитель не является лицом, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения или за невыполнение законного требования о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения либо имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного частями 2, 4, 6 статьи 264 или статьей 264.1 УК РФ, либо сведения об отказе в возбуждении соответствующего уголовного дела. Отсутствие таких сведений является основанием для возвращения протокола об административном правонарушении и других материалов дела в орган, должностному лицу, которые их составили, на основании пункта 4 части 1 статьи 29.4 КоАП РФ.

Если сведения о том, что водитель транспортного средства является лицом, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения или за невыполнение законного требования о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения либо имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного частями 2, 4, 6 статьи 264 или статьей 264.1 УК РФ, и в отношении его не принято процессуальное решение об отказе в возбуждении уголовного дела по статье 264.1 УК РФ, будут получены в ходе рассмотрения дела об административном правонарушении, то судье следует разрешить вопрос о прекращении производства по делу на основании пункта 3 части 1.1 статьи 29.9 КоАП РФ и передаче материалов дела в орган дознания.

При изложенных обстоятельствах, учитывая, что Юмен А.С. подвергался административному наказанию за совершение административного правонарушения по части 3 статьи 12.8 КоАП РФ, годичный срок со дня вступления указанного постановления в законную силу не истек, однако, процессуального решения об отказе в возбуждении уголовного дела в отношении Юмена А.С. по статье 264.1 УК РФ не принято, считаю необходимым производство по настоящему делу прекратить на основании пункта 3 части 1.1 статьи 29.9 КоАП РФ и передать материалы дела в орган дознания.
Руководствуясь п.3 ч.1.1 ст. 29.9 КоАП РФ, ст.ст. 29.10, 30.1 КоАП РФ, мировой судья, -
П О С Т А Н О В И Л:

производство по делу об административном правонарушении в отношении Юмена Алексея Семеновича по ч.2 ст.12.26 КоАП РФ – прекратить на основании п.3 ч.1.1 ст. 29.9 КоАП РФ и передать материалы дела  в орган дознания ОМВД России по Белогорскому  району.
Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым через судебный участок № 31 Белогорского судебного района Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья:                                           Г.Н. Шувалова